
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

quarta-feira, 20 de maio de 2020 Ano V - Edição nº 00518 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Ruy Barbosa publica

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

42D19173D8EFC4AAC1D87C734786A99E



quarta-feira, 20 de maio de 2020  |  Ano V - Edição nº 00518 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

SUMÁRIO
• AVISO DE DISPENSA Nº 015/2020.

AVISO DE DISPENSA Nº 016/2020.
AVISO DE DISPENSA Nº 018/2020.

• QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 118/2017

• TERMO DE ADJUDICAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2020.

• PORTARIA Nº 036/2019, 20 DE MAIO DE 2020.
PORTARIA Nº 037/2020, 20 DE MAIO DE 2020.
PORTARIA Nº 038/2019, 20 DE MAIO DE 2020.
PORTARIA Nº 039/2020, 20 DE MAIO DE 2020.

• AVISO DE DISPENSA Nº 019/2020.
RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2020.
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 118/2020.
RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 021/2020.
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 119/2020.
AVISO DE DISPENSA Nº 022/2020.
AVISO DE DISPENSA Nº 020/2018.
AVISO DE DISPENSA Nº 024/2020.
AUTUAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 025/2020.
AVISO DE DISPENSA Nº 025/2020.

• RATIFICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 015/2020.
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 117/2020.
RATIFICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 016/2020.
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 124/2020.

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

42D19173D8EFC4AAC1D87C734786A99E



quarta-feira, 20 de maio de 2020  |  Ano V - Edição nº 00518 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Dispensa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CDC105A14270D101FAF709B7E6C69684

quarta-feira, 20 de maio de 2020  |  Ano V - Edição nº 00518 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 20 de maio de 2020  |  Ano V - Edição nº 00518 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CDC105A14270D101FAF709B7E6C69684

quarta-feira, 20 de maio de 2020  |  Ano V - Edição nº 00518 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 20 de maio de 2020  |  Ano V - Edição nº 00518 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CDC105A14270D101FAF709B7E6C69684

quarta-feira, 20 de maio de 2020  |  Ano V - Edição nº 00518 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 20 de maio de 2020  |  Ano V - Edição nº 00518 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Termo Aditivo

 
 

1/2 

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 
118/2017, CELEBRADO ENTRE A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE RUY BARBOSA E A EMPRESA 
TRANSLOC CONSTRUTORA E TRANSPORTE 
LTDA, QUE TEM POR OBJETO CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA 
AREA DE LIMPEZA PUBLICA NO MUNICIPIO. 
 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, ente de 
direito público interno, com sede à Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 – Centro – 
Ruy Barbosa - Bahia, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 13.810.833/0013-60, neste ato 
representado pelo seu Prefeito, LUÍZ CLÁUDIO MIRANDA PIRES, inscrito no CPF/MF 
sob nº 395.381.415-04. 

 
CONTRATADA: TRANSLOC CONSTRUTORA E TRANSPORTE LTDA, inscrita no CNPJ sob 
nº 05.245.955/0001-22, estabelecida na Q 4, nº 69, Distrito de Japomirim, 
Fernando Neves, Itagiba - BA, neste ato representado por Neilon Oliveira  Santana, 
portador do CPF nº 834.909.305-68. 

 
Os CONTRATANTES têm entre si justo e avençado, e celebram o presente termo 
aditivo ao contrato n.º 118/2017, sujeitando-se as partes às normas disciplinares da 
Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e às seguintes cláusulas: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
1. O presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação da vigência 
contratual, firmada entre as partes, em 03/04/2017, nos termos previstos na 
Legislação; 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA 
2. O presente contrato passa a ter a vigência até 31/03/2021, podendo ser 
prorrogado por igual período, nos termos previsto no contrato e Legislação vigente; 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DO FUNDAMENTO LEGAL 
3. O presente termo aditivo decorre de autorização da Secretaria contratante, e 
encontra amparo legal no artigo 57, inciso II, da Lei n.º 8.666/93. 
 
CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

54A312E142DB4B047016977E2FF52FCA

quarta-feira, 20 de maio de 2020  |  Ano V - Edição nº 00518 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 20 de maio de 2020  |  Ano V - Edição nº 00518 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 
 

2/2 

 
4. Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato 
inicial, firmado entre as partes. 
 E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo 
aditivo em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, as 
quais, depois de lidas, são assinadas pelos representantes das partes, CONTRATANTE e 
CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo. 
 
RUY BARBOSA - Bahia, 31 de março de 2020. 

 
 

LUIZ CLAUDIO MIRANDA PIRES 
 Prefeito Municipal  
 

 
TRANSLOC CONSTRUTORA E TRANSPORTE LTDA 

CNPJ: 05.245.955/0001-22 
 
 
TESTEMUNHAS: 
 
------------------------------------------ 
Nome: 
CPF: 
 
------------------------------------------ 
Nome: 
CPF: 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

54A312E142DB4B047016977E2FF52FCA

quarta-feira, 20 de maio de 2020  |  Ano V - Edição nº 00518 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 20 de maio de 2020  |  Ano V - Edição nº 00518 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Tomada de Preço

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BB1488E3C69919077A4D2A31662F7A46

quarta-feira, 20 de maio de 2020  |  Ano V - Edição nº 00518 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 20 de maio de 2020  |  Ano V - Edição nº 00518 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

PORTARIA nº 036/2019, 20 de maio de 2020. 

“Dispõe sobre a exoneração do Sr. 

Felipe Simões Lopes Santos, para o 

cargo de Presidente Comissão de 

Licitação e dá outras providências.”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições conferidas pela LEI ORGÂNICA MUNICIPAL art.65, inciso 

V, RESOLVE: 

Art.1º - EXONERAR o Sr. FELIPE SIMÕES LOPES SANTOS, do cargo de 

Presidente Comissão de Licitação, vinculado à Secretaria de Finanças. 

Art.2º - Esta exoneração tem efeito com data retroativa ao dia 05 de maio de 

2020. 

Art.3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se disposição em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Ruy Barbosa-Ba, 20 de maio de 2020. 

________________________________ 

Luiz Cláudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CB22B9870A68B648606635862A7EE027

quarta-feira, 20 de maio de 2020  |  Ano V - Edição nº 00518 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 20 de maio de 2020  |  Ano V - Edição nº 00518 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PORTARIA nº 037/2020, 20 de maio de 2020.

“Dispõe sobre a Exoneração do Sr. Felipe 

Simões Lopes Santos, da função de 

Pregoeiro, e dá outras providências.”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições conferidas pela LEI ORGÂNICA MUNICIPAL art.65, inciso V, RESOLVE: 

Art. 1º - EXONERA o Sr. FELIPE SIMÕES LOPES SANTOS, da função de Pregoeiro. 

Art. 2º - Esta exoneração tem efeito com data retroativa ao dia 05 de maio de 2020. 

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-Ba 

20 de maio de 2020. 

_________________________

Luiz Claudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CB22B9870A68B648606635862A7EE027

quarta-feira, 20 de maio de 2020  |  Ano V - Edição nº 00518 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 20 de maio de 2020  |  Ano V - Edição nº 00518 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PORTARIA nº 038/2019, 20 de maio de 2020. 

“Dispõe sobre a nomeação do Sr. Felipe 

Simões Lopes Santos, para ocupar o 

cargo de Presidente Comissão de 

Licitação e dá outras providências.”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições conferidas pela LEI ORGÂNICA MUNICIPAL art.65, inciso 

V, RESOLVE: 

Art.1º - NOMEAR o Sr. FELIPE SIMÕES LOPES SANTOS, para ocupar o 

cargo de Presidente Comissão de Licitação, vinculado à Secretaria de 

Finanças. 

Art.2º - Esta nomeação tem efeito com data retroativa ao dia 06 de maio de 

2020. 

Art.3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se disposição em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Ruy Barbosa-Ba, 20 de maio de 2020. 

________________________________ 

Luiz Cláudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CB22B9870A68B648606635862A7EE027

quarta-feira, 20 de maio de 2020  |  Ano V - Edição nº 00518 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 20 de maio de 2020  |  Ano V - Edição nº 00518 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PORTARIA nº 039/2020, 20 de maio 2020.

“Dispõe sobre a nomeação do Sr. Felipe 

Simões Lopes Santos, para ocupar a função 

de pregoeiro, e mantém os demais 

membros da comissão de licitação, em 

conformidade com a Portaria 09/2020, e dá 

outras providências.”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições conferidas pela LEI ORGÂNICA MUNICIPAL art.65, inciso V, RESOLVE: 

Art.1º - Nomeia o Sr. FELIPE SIMÕES LOPES SANTOS, para julgar e conduzir os 

Processos Licitatórios na modalidade Pregão, na Administração desta Prefeitura 

Municipal. 

Art.2º - Mantém os demais membros, em conformidade com a Portaria 09/2020, a 

saber;   

I – Evanice Ribeiro Sales - 1.º Membro. 

II – Gildete Lima dos Santos – 2.º Membro 

Art.3º - Esta nomeação tem efeito com data retroativa ao dia 06 de maio de 2020. 

Art.4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-Ba 

20 de maio de2020. 

_________________________

Luiz Claudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CB22B9870A68B648606635862A7EE027

quarta-feira, 20 de maio de 2020  |  Ano V - Edição nº 00518 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 20 de maio de 2020  |  Ano V - Edição nº 00518 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Dispensa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

77D733B2A843227D4690227FEF25B332

quarta-feira, 20 de maio de 2020  |  Ano V - Edição nº 00518 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 20 de maio de 2020  |  Ano V - Edição nº 00518 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

77D733B2A843227D4690227FEF25B332

quarta-feira, 20 de maio de 2020  |  Ano V - Edição nº 00518 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 20 de maio de 2020  |  Ano V - Edição nº 00518 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

77D733B2A843227D4690227FEF25B332

quarta-feira, 20 de maio de 2020  |  Ano V - Edição nº 00518 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 20 de maio de 2020  |  Ano V - Edição nº 00518 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

77D733B2A843227D4690227FEF25B332

quarta-feira, 20 de maio de 2020  |  Ano V - Edição nº 00518 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 20 de maio de 2020  |  Ano V - Edição nº 00518 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

77D733B2A843227D4690227FEF25B332

quarta-feira, 20 de maio de 2020  |  Ano V - Edição nº 00518 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 20 de maio de 2020  |  Ano V - Edição nº 00518 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

77D733B2A843227D4690227FEF25B332

quarta-feira, 20 de maio de 2020  |  Ano V - Edição nº 00518 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 20 de maio de 2020  |  Ano V - Edição nº 00518 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

“Art. 1º Fica declarada Emergência em todo território baiano, em virtude do desastre 
classificado e codificado como Doença Infecciosa Viral – COBRADE 1.5.1.1.0, conforme 
Instrução Normativa do Ministério da Integração Nacional, nº 02, de 20 de dezembro de 
2016, para fins de prevenção e enfrentamento à COVID-19. 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

77D733B2A843227D4690227FEF25B332

quarta-feira, 20 de maio de 2020  |  Ano V - Edição nº 00518 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 20 de maio de 2020  |  Ano V - Edição nº 00518 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

“Art. 4º Fica dispensada a licitação para aquisição de bens, serviços e insumos de saúde 
destinados ao enfrentamento da emergência de saúde pública de importância 
internacional decorrente do coronavírus de que trata esta Lei. 

§ 1º A dispensa de licitação a que se refere o caput deste artigo é temporária e aplica-se 
apenas enquanto perdurar a emergência de saúde pública de importância internacional 
decorrente do coronavírus. 

§ 2º Todas as contratações ou aquisições realizadas com fulcro nesta Lei serão 
imediatamente disponibilizadas em sítio oficial específico na rede mundial de 
computadores (internet), contendo, no que couber, além das informações previstas no § 3º 
do art. 8º da Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011, o nome do contratado, o número 
de sua inscrição na Receita Federal do Brasil, o prazo contratual, o valor e o respectivo 
processo de contratação ou aquisição.” 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

77D733B2A843227D4690227FEF25B332

quarta-feira, 20 de maio de 2020  |  Ano V - Edição nº 00518 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 20 de maio de 2020  |  Ano V - Edição nº 00518 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Inexigibilidade

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

42D19173D8EFC4AAC1D87C734786A99E



quarta-feira, 20 de maio de 2020  |  Ano V - Edição nº 00518 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

42D19173D8EFC4AAC1D87C734786A99E


		2020-05-20T12:47:17-0300




